
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
CONSILIUL LOCAL TĂUTEU 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
H O T Ă R Â R E A    NR. 22 

Din 31 martie 2025 
Privind aprobarea Ordinii de zi pentru şedința ordinară,   

a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, convocată pe data de 28 februarie 2025 
 

Consiliul Local al Comunei Tăuteu, judeţul Bihor, întrunit în ședință ordinară,  
Având în vedere Dispoziţia Primarului nr. 25 din 24 martie 2025 prin care primarul comunei Tăuteu 

propune Ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Tăuteu, din data de 31 martie 
2025, orele 10.00, Referatul de aprobare nr. 1653/24.03.2025, aferent proiectului de hotărâre, întocmit de 
secretarul general al comunei Tăuteu și Convocatorul nr. 1654/24.03.2025, 
            Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, 
familie, juridică și disciplină, din cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu,  
            În conformitate cu prevederile art. 135 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la aprobarea Ordinii de zi 
a şedinţelor de către consiliul local, la propunerea celui care, în condiţiile art. 133, a cerut întrunirea 
consiliului local, 
           Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
           În temeiul prevederilor art. 133 alin. 1, coroborate cu cele ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța 
de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulteriorare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 Se aprobă Ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din data 
de 31 martie 2025, orele 10.00, după cum urmează: 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 
comunei Tăuteu, din data de 28 februarie 2025: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1460/13.03.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1461/13.03.2025, întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu 

2. Proiect de hotărâre privind însușirea Raportului anual al Primarului privind  starea economică, 
socială şi de mediu a comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2024: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1462/13.03.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1463/13.03.2025, întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației pentru închirierea prin atribuire directă a 
pășunilor aflate în proprietatea privată a comunei Tăuteu, județul Bihor: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1464/13.03.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1465/13.03.2025, întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu 

 
 
 
 



 
 
 
 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a cofinanțării de la bugetul 
local pentru proiectul  “Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în comuna 
Tăuteu, județul Bihor”: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1468/13.03.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1469/13.03.2025, întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a terenului în suprafață de 500 mp, Număr 
cadastral 50111, situat în intravilanul localității Bogei, comuna Tăuteu, județul Bihor: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1470/13.03.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1471/13.03.2025, întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu 

6. Diverse: soluționarea unor cereri ale cetățenilor și alte probleme curente. 
 
            Art. 2 Prezenta hotărâre se va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor, primarului 
comunei Tăuteu și va fi adusă la cunoștința cetățenilor, prin grija secretarulului general al comunei Tăuteu, 
prin afișare la sediul Primăriei comunei Tăuteu și pe site-ul www.comunatauteu.ro, la secțiunea Consiliul 
Local – Anunț Ordine de zi. 
 
             Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 12 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu, respectându-se 
prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. 
 
                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                  În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
              CONSILIER LOCAL                                          Secretar General al comunei Tăuteu 
        Annamaria-Katalin RIMAY                                                Adela-Maria SILAGHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL, DUPĂ ATESTAREA  
AUTENTICITĂȚII ACESTEIA 
Proceduri administrative obligatorii, ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 22/31.03.2025 

Nr.  
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate 
simplă/absolute/calificată^1) 31/03/2025  

2 Comunicarea către primarul comunei Tăuteu^2) 03/04/2025  
3 Comunicarea către prefectul județului Bihor^3) 03/04/2025  
4 Aducerea la cunoștință publică^4 + 5) 03/04/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual^4 + 5) …../…/…….  

6 
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte 
juridice^7), după caz 03/04/2025  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 
 ^1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz.“; 
^2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“;  
^3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale comunică 
hotărârile consiliului local al comunei Tăuteu prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării 
……………..; 
 ^4) art. 197 alin. (4): „Hotărârile …………. se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 
prin grija secretarului general al al comunei Tăuteu“; 
^5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ………….. cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“; 
^6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile ……….… cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoștință publică.“; 
^7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile …………..… cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 
IMPORTANT:  
Potrivit prevederilor art. 197 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, coroborate cu cele ale art. 5 alin. (2) din anexa nr. 1 la Codul administrativ, începând cu data de 1 
ianuarie 2020 - Hotărârile atât cele cu caracter normativ, cât și cele cu caracter individual se publică, pentru 
informare, în format electronic și în monitorul oficial local, în format „pdf“ editabil, pentru a se păstra macheta 
și aspectul documentului intacte, astfel încât acesta să arate exact așa cum a fost realizat și să poată fi tipărit 
corect de oricine și de oriunde, fără să cuprindă semnăturile olografe ale persoanelor, asigurându-se respectarea 
reglementărilor în materia protecției datelor personale. 

 
NOTĂ: 
Prezentul model-cadru se adaptează, în mod corespunzător, situației specifice unității administrativ-teritoriale solicitante. 
^1) Se înscrie denumirea județului. 
^2) Se înscrie categoria unității administrativ-teritoriale solicitante. 
^3) Se înscrie denumirea unității administrativ-teritoriale solicitante. 
^4) Se înscrie codul de înregistrare fiscală a unității administrativ-teritoriale. 
^5) Se înscrie adresa paginii de internet a unității administrativ-teritoriale. 
^6) Se completează cu: denumirea proiectelor nefinalizate/nefuncționale derulate în cadrul programelor operaționale 
finanțate din fonduri europene în perioada de programare 2014-2020, proiectelor finanțate din fonduri externe 
nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, precum 
și a sumelor necesare implementării proiectelor finanțate prin PNRR aflate în sarcina bugetului local, evidențiate distinct în 
fiecare contract, pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 35/2024, 
întocmită conform anexei nr. 2 la normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 788/2024                                                                         
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
SECRETAR GENERAL 
Nr. 30/24.03.2025 
Anexă la 
Convocatorul nr.  1654/24.03.2025 
Dispoziția nr. 25/24.03.2025 
 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com 
Site: www.comunatauteu.ro 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind propunerea de aprobare a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară  

a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, convocată pe data de 31 martie 2025 
 
 

Având în vedere Dispoziţia Primarului nr. 25 din 24 martie 2025 prin care primarul comunei 
Tăuteu propune Ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din data de 31 
martie 2025, orele 10.00, Referatul de aprobare nr. 1653/24.03.2025, aferent proiectului de hotărâre, 
întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu și Convocatorul nr. 1654/24.03.2025, 
           Ţinând cont de prevederile art. 135 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la aprobarea ordinii de zi a 
şedinţelor de către consiliul local, la propunerea celui care, în condiţiile art. 133, a cerut întrunirea 
consiliului local, 
           Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
           În temeiul prevederilor art. 133 alin. 1, coroborate cu cele ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța 
de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
           Primarul comunei Tăuteu, județul Bihor, inițiază următorul 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1 Se aprobă Ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din 

data de 31 martie 2025, orele 10.00, după cum urmează: 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local 
al comunei Tăuteu, din data de 28 februarie 2025: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1460/13.03.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1461/13.03.2025, întocmit de secretarul general al comunei 

Tăuteu 
2. Proiect de hotărâre privind însușirea însuşirea Raportului anual al Primarului privind  starea 
economică, socială şi de mediu a comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2024: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1462/13.03.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1463/13.03.2025, întocmit de secretarul general al comunei 

Tăuteu 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației pentru închirierea prin atribuire directă a 
pășunilor aflate în proprietatea privată a comunei Tăuteu, județul Bihor.: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1464/13.03.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1465/13.03.2025, întocmit de secretarul general al comunei 

Tăuteu 
 



 
 
 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane, materiale şi 
financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă în comuna Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1466/13.03.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1467/13.03.2025, întocmit de secretarul general al comunei 

Tăuteu 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a cofinanțării de la bugetul 
local pentru proiectul  “Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în comuna 
Tăuteu, județul Bihor”: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1468/13.03.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1469/13.03.2025, întocmit de secretarul general al comunei 

Tăuteu 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a terenului în suprafață de 500 mp, 
Număr cadastral 50111, situat în intravilanul localității Bogei, comuna Tăuteu, județul Bihor: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1470/13.03.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1471/13.03.2025, întocmit de secretarul general al comunei 

Tăuteu 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Tăuteu, 
județul Bihor, pe anul 2025: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 991/18.02.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1472/13.03.2025, întocmit de șef serviciu financiar 

8. Diverse: soluționarea unor cereri ale cetățenilor și alte probleme curente. 
 

Art. 2 Prezenta hotărâre se va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor, primarului 
comunei Tăuteu și va fi adusă la cunoștința cetățenilor, prin grija secretarulului general al comunei 
Tăuteu, prin afișare la sediul Primăriei comunei Tăuteu și pe site-ul www.comunatauteu.ro, la secțiunea 
Consiliul Local – Anunț Ordine de zi. 
             Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi ”pentru”,  ___ voturi ”împotrivă”, ___ ”abțineri”, fiind 
prezenți ___ consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu. 
 
 
 
              INIŢIATOR                                                                                         Întocmit, 
                 PRIMAR                                                                       Secretar General al comunei Tăuteu 
     Nandor-Ştefan VINCZE                                                                     Adela-Maria SILAGHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
SECRETAR GENERAL 
Nr. 1653/24.03.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 

REFERAT DE APROBARE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară  

a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din data de 31 martie 2025 
 
 
              Ţinând cont de prevederile art. 135 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la aprobarea Ordinii de zi a 
şedinţelor de către consiliul local, la propunerea celui care, în condiţiile art. 133, a cerut întrunirea 
consiliului local, 
               Având în vedere organizarea cadrului solemn pentru depunerea jurământului de către supleant, 
precum și următoarele proiecte de hotărâre inițiate de Primarul comunei Tăuteu, după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tăuteu, din data de 28 februarie 2025. 

2. Proiect de hotărâre privind însușirea însuşirea Raportului anual al Primarului privind  starea 
economică, socială şi de mediu a comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2024. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației pentru închirierea prin atribuire directă 
a pășunilor aflate în proprietatea privată a comunei Tăuteu, județul Bihor. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane, materiale şi 
financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă în comuna Tăuteu, județul Bihor, pe anul 
2025. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea aprobarea devizului general actualizat și a cofinanțării 
de la bugetul local pentru proiectul  “Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de 
epurare în comuna Tăuteu, județul Bihor”. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a terenului în suprafață de 500 mp, 
Număr cadastral 50111, situat în intravilanul localității Bogei, comuna Tăuteu, județul 
Bihor. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al 
comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025. 

8. Diverse: soluționarea unor cereri ale cetățenilor și alte probleme curente. 
 

            Considerăm legală şi oportună adoptarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea Ordinii de 
zi pentru ședința ordinară, din data de 31 martie 2025, în conformitate cu prevederilor art. 133 alin. 1 
lit. a, coroborate cu cele ale art. 135 alin. 1 și alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și îl propunem spre adoptare în 
ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Tăuteu, convocată pe data de 31 martie 2025. 
  

Secretar General al comunei Tăuteu 
Adela-Maria SILAGHI  

 
 
 

 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisia de specialitate pentru învățământ, 
sănătate, familie, juridică și disciplină din 
cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1819/31.03.2025 
 
 
 

 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

RAPORT DE AVIZARE 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

 Privind aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară  
a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din data de 31 martie 2025 

 
 
 

Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină,  
                 Vâzând Proiectul de hotărâre nr. 30/24.03.2025 a primarului comunei Tăuteu, care  pledează 
pentru adoptarea prezentei hotărâri şi Referatul de aprobare nr. 1653/24.03.2025, din care rezultă 
necesitatea aprobării Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, 
din data de 31 martie 2025, 
                În conformitate cu prevederile art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
               Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină , cu ____ 
voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”,  
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

               Proiectul de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară a 
Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din data de 31 martie 2025. 
 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                    SECRETAR 
                                Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisia de specialitate pentru învățământ, 
sănătate, familie, juridică și disciplină din 
cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1819/1/31.03.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
 

PROCES-VERBAL AL COMISIEI DE SPECIALITATE 
Încheiat astăzi 31.03.2025 

 
             Ordinea de zi:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară a Consiliului 
Local al Comunei Tăuteu, din data de 31 martie 2025. 

 
             PROBLEME: 

             Membrii Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină din 

cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu au dezbătut proiectul de hotărâre înscris pe Ordinea de zi şi, 

fiind supus la vot, a fost aprobat cu ____ voturi ”pentru”, ____  voturi ”împotrivă” şi _____  ”abţineri”. 

            Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.       

 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                     SECRETAR 
                                Florin-Călin PINTIUȚA                                                       Sorin-Doru BAICU 
 
 
 

 


